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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị đối thoại với doanh nghiệp, hợp tác xã năm 2024 

 

 

 Căn cứ Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về nhiệm 

vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân 

sách nhà nước năm 2024; Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ 

về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao 

năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024. 

 Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 20/01/2024 của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh Sơn La về Kế hoạch Tổ chức Hội nghị đối thoại với doanh nghiệp, hợp tác 

xã năm 2024, 

 Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại với 

doanh nghiệp, hợp tác xã năm 2024 (gọi chung là doanh nghiệp) trên địa bàn huyện 

Bắc Yên năm 2024, với các nội dung chính như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Truyền tải thông tin, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội; tình 

hình kinh tế - xã hội của huyện năm 2024. 

 - Cung cấp, cập nhật thông tin về cơ chế, chính sách ưu đãi; danh mục dự án, 

lĩnh vực thu hút đầu tư. Kiến nghị, đề xuất các cơ quan có thẩm quyền xem xét sửa 

đổi, bổ sung các cơ chế, chính sách nhằm hỗ trợ cho các doanh nghiệp sản xuất, kinh 

doanh. 

 - Trao đổi, nắm bắt, kịp thời giải đáp, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, 

kiến nghị, đề xuất của các doanh nghiệp trên địa bàn liên quan đến tình hình sản xuất 

kinh doanh, cung cấp dịch vụ, tiêu thụ hàng hóa và việc thực hiện các thủ tục hành 

chính,... tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp nâng cao hiệu quả sản xuất, 

kinh doanh, phát triển bền vững, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

 - Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, công 

chức trong việc tạo lập môi trường đầu tư, kinh doanh thuận lợi cho các  doanh 

nghiệp đầu tư, kinh doanh trên địa bàn. 

 2. Yêu cầu 

 - Tổ chức hội nghị phải bảo đảm trang trọng, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả, 

bảo đảm tính dân chủ, công khai, minh bạch, khách quan, tạo điều kiện thuận lợi để   
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doanh nghiệp được tham gia phát biểu ý kiến và nêu những vướng mắc liên quan đến 

môi trường đầu tư, thủ tục đầu tư, hiệu quả hoạt động kinh doanh ... 

 - Kịp thời rà soát, tổng hợp thông tin, tình hình, kết quả hỗ trợ giải quyết khó 

khăn, vướng mắc của các doanh nghiệp trong quá trình đầu tư, kinh doanh tại huyện.  

 - Thủ trưởng các đơn vị chịu trách nhiệm trước pháp luật, UBND huyện về 

việc trả lời, giải đáp những nội dung doanh nghiệp đăng ký đối thoại. 

 - Hội nghị phải được tổ chức theo tinh thần xây dựng, lắng nghe, chia sẻ, 

đồng hành giữa cơ quan nhà nước và doanh nghiệp, hợp tác xã để cùng nhau vượt 

qua khó khăn, thách thức. 

 II. NỘI DUNG CỤ THỂ 

 1. Đối tượng tham gia Hội nghị 

 - Doanh nghiệp có trụ sở trên địa bàn huyện hoặc doanh nghiệp đang thực 

hiện các dự án đầu tư, sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện. 

 - Lãnh đạo UBND huyện chủ trì điều hành Hội nghị. 

 - Lãnh đạo, chuyên viên các phòng chuyên môn, đơn vị liên quan. 

 - Lãnh đạo UBND các xã, thị trấn. 

(Chi tiết theo giấy mời) 

 2. Hình thức tổ chức: Gặp mặt, đối thoại trực tiếp. 

 - Lãnh đạo UBND huyện và lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị 

trấn có liên quan trả lời, giải đáp trực tiếp tại Hội nghị.   

 - Những phản ánh, kiến nghị trực tiếp tại Hội nghị nếu chưa thể giải đáp 

ngay, UBND huyện có trách nhiệm trả lời bằng văn bản cụ thể; những phản ánh, 

kiến nghị vượt thẩm quyền, UBND huyện sẽ tiếp thu, tổng hợp báo cáo cấp có thẩm 

quyền xem xét giải quyết. 

 3. Thời gian, địa điểm 

 3.1. Thời gian: Dự kiến 6 tháng sẽ gặp mặt, đối thoại 1 lần.  

 Ngoài thời gian dự kiến nêu trên, tùy theo tính chất mức độ UBND huyện sẽ 

quyết định tổ chức hội nghị đột xuất để gặp mặt, đối thoại với các doanh nghiệp.   

 3.2. Địa điểm: Trụ sở Ban Tiếp công dân huyện Bắc Yên hoặc Phòng họp 

HĐND-UBND huyện. 

(Chi tiết về thời gian, địa điểm theo giấy mời) 

 4. Nội dung 

 - Thông tin nhanh về tình hình phát triển kinh tế- xã hội của huyện. 

 - Tổng hợp kết quả giải quyết các khó khăn, vướng mắc của nhà đầu tư, 

doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn huyện. 
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 - Các cơ quan, đơn vị có liên quan trả lời các kiến nghị, đề xuất của các Nhà 

đầu tư, Doanh nghiệp, Hợp tác xã. 

 5. Kinh phí tổ chức các hội nghị: Theo quy định hiện hành của nhà nước   

 III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN: 

 1. Phòng Tài chính – Kế hoạch:  

 - Chủ trì, phối hợp với Chi hội Doanh nghiệp, Hợp tác xã, các phòng, ban, 

UBND các xã rà soát, tổng hợp, đề xuất UBND huyện lựa chọn doanh nghiệp mời 

tham dự và gửi Giấy mời đến các doanh nghiệp. 

 - Chủ trì, phối hợp với Chi hội Doanh nghiệp, Hợp tác xã, Liên đoàn Lao 

động huyện, Bảo hiểm xã hội huyện, Chi cục Thuế khu vực Phù Yên – Bắc Yên và 

các đơn vị, UBND các xã, thị trấn chủ động rà soát, tổng hợp các khó khăn, vướng 

mắc của các doanh nghiệp trên địa bàn (phân loại theo nhóm vấn đề), phân công, 

theo dõi, đôn đốc các phòng, ban, UBND các xã, thị trấn trả lời, giải đáp bằng văn 

bản, tổng hợp kết quả giải quyết khó khăn, vướng mắc của các doanh nghiệp và chủ 

động thông tin tại các hội nghị. 

 2. Chi hội doanh nghiệp huyện Bắc Yên: 

 - Rà soát, tổng hợp, đề xuất lựa chọn doanh nghiệp hội viên mời tham dự, gửi 

Phòng Tài chính – Kế hoạch tổng hợp.   

 - Phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch và các cơ quan liên quan tổng hợp 

các ý kiến, đề xuất, kiến nghị của các doanh nghiệp báo cáo UBND huyện. 

3. Văn phòng HĐND và UBND huyện: 

 - Thông báo nội dung Kế hoạch này đến các cơ quan, đơn vị, địa phương liên 

quan, các doanh nghiệp để triển khai thực hiện. 

- Chuẩn bị phòng họp và các nội dung cần thiết khác để tổ chức hội nghị. 

4. Các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, thị trấn 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, nắm bắt tình hình, kết quả giải 

quyết khó khăn, vướng mắc, những kiến nghị, đề nghị của doanh nghiệp. 

- Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm dự 

họp, trả lời, đối thoại trực tiếp với các doanh nghiệp tại hội nghị và tham mưu, đề 

xuất cho UBND huyện chủ trương, biện pháp xử lý, giải quyết. 

- Trả lời các phản ánh, kiến nghị của doanh nghiệp phải ngắn gọn, xúc tích, 

đầy đủ những nội dung theo đề nghị của doanh nghiệp. 

5. Phòng Văn hoá và Thông tin (cơ quan quản lý Trang thông tin điện tử 

của huyện): Thông báo về kế hoạch tổ chức Hội nghị gặp mặt, đối thoại với các 

doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn huyện năm 2024 để các doanh nghiệp trên địa 

bàn biết và tham dự các hội nghị. 
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 Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại với doanh nghiệp, hợp tác 

xã trên địa bàn huyện Bắc Yên năm 2024. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, cá nhân có 

liên quan triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao, báo cáo tình hình thực hiện (qua 

Phòng Tài chính – Kế hoạch) để UBND huyện xem xét, chỉ đạo thực hiện./.  

Nơi nhận: 
- TT Huyện ủy – HĐND huyện (BC); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện; 

- UBND các xã, thị trấn 

- Lưu VT, TCKH (Đại), 01b. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

  

 

 
 

 

 

Đào Văn Nguyên 

 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-05T15:30:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lò Bình Minh<minhlb.bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2024-02-05T15:42:48+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Ngô Văn Huynh<huynhnv.bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-05T15:49:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đào Văn Nguyên<nguyendv.phuyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-05T16:10:03+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Bắc Yên<bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-05T16:10:09+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Bắc Yên<bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-05T16:10:27+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Bắc Yên<bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




